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Mamlakatimizda matematika 2020-yildan ilm-fanni rivojlantirishning

ustuvor yoʼnalishlaridan biri sifatida belgilangan. Oʼtgan davr ichida

matematika ilm-fani va taʼlimini yangi sifat bosqichiga olib chiqishga

qaratilgan qator tizimli ishlar amalga oshirilgan bo’lsada,  sohada yechimini

topmagan qator masalalarning mavjudligi, ayniqsa, iqtisodiyot tarmoqlarining

matematik yechimini talab etadigan muammolar va ularning jarayonlarini

matematik modellashtirish ehtiyojlari asosida ilmiy-tadqiqot ishlarining

ishlab chiqilishi hozirgi paytda dolzarbligicha qolayapti.

Ana  shunday  amaliy  yechimini  kutayotgan  masalalardan  biri

korxonada  ishlab chiqarish  xarajatlarini  optimallashtirish  masalasidir.

Korxona  faoliyati  uchun  tannarx muhim rol  o’ynaydi,  chunki  mahsulot

ishlab chiqarish va sotish xarajatlari qancha kam bo’lsa korxona foydasi va

rentabelligi shuncha oshadi. Mahsulot tannarxi korxona mahsulotini ishlab

chiqarish  va  sotish  bilan  bog’liq  bo’lgan,  pul  bilan  ifodalangan

xarajatlarning    yig’indisidir.    Tannarxning    pasaytirilishi    bilan

korxonalarning    pul  jamg’armalari  oshadi,  ishlab  chiqarishni  yanada

kengaytirish  va  takomillashtirish  uchun qo’shimcha  mablag’  beradi,

mahsulotlar  chakana  narxini  pasaytirib  bu  bilan  aholining turmush

darajasini yuksaltirishga imkon yaratadi. Mahsulot tannarxining ma’lum

darajasi juda   ko’p   ishlab   chiqarish   omillarining   o’zaro   ta’sir   natijasiga

bog’liq   bo’ladi.   Ular o‘rtasidagi bog’liqlik darajasi matematik statistikaning

korrelyatsion metodlari orqali tahlil o’tkazib, yuqori aniqlikda topish mumkin.

Korrelyatsion tahlil iqtisodiyot, sotsiologiya va psixologiya, tibbiyot, sifat

menejmenti, biometriya va boshqa sohalarda qo'llaniladi. Korrelyatsion

tahlilning ommabopligi korrelyatsiya koeffitsientlarini nisbatan oson

hisoblashi va ularni qo'llash maxsus matematik tayyorgarlikni talab qilmasligi

bilan izohlanadi. Boshqa tomondan, korrelyatsiya koeffitsientlarini talqin qilish

oson.

Korrelyatsion tahlil bu ikki yoki undan ortiq tasodifiy o'zgaruvchilar

o'rtasidagi bog'liqlikni o'rganishning statistik usuli. Empirik tadqiqotlarda
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tasodifiy o'zgaruvchilar sifatida o'zgaruvchilarning qiymatlari, kuzatuv

obyektlarining o'lchangan xususiyatlari mavjud. Korrelyatsion tahlilning

mohiyati korrelyatsiya koeffitsientlarini hisoblashdan iborat.  Korrelyatsiya

koeffitsientlari,  qoida  tariqasida,  ijobiy  va  salbiy  qiymatlarni  qabul qilishi

mumkin. Korrelyatsiya koeffitsientining belgisi bog'lanish yo'nalishini,

absolyut qiymat  esa  bog'lanishning  kuchini  izohlashga  imkon  beradi.

Korrelyatsiya koeffitsientlarini hisoblash usuli o'zaro bog'liqlik o'rganilayotgan

o'zgaruvchilarning o'lchov o'lchovlariga bog'liq. Kantitativ miqyosda (interval

shkalasi yoki nisbatlar shkalasi) o'lchangan o'zgaruvchilar uchun kovaryans

yoki korrelyatsiya momenti hisoblab chiqiladi. Tartibli miqyosda o'lchangan

o'zgaruvchilar  o'rtasidagi  bog'liqlik  kuchi  va yo'nalishini  baholash uchun

parametr bo'lmagan darajadagi korrelyatsiya koeffitsientlari qo'llaniladi.

Shuningdek,  Fechner  belgilarining korrelyatsiya koeffitsienti,  ko'p  martabali

korrelyatsiya koeffitsienti (muvofiqlik koeffitsienti) tez-tez ishlatiladi.

Dichotomous o'zgaruvchilar o'rtasidagi bog'liqlikni baholash uchun choralar

mavjud.

Biroq, korrelyatsion tahlilning o'ziga xos xususiyatlari va metodikasi

mavjud. Ushbu usulni faqatgina u yoki bu korrelyatsiya koeffitsientini hisoblash

uchun zarur shartlar bajarilgan  taqdirda  qo'llash  juda  muhimdir.  Korrelyatsion

tahlil  usuli  nafaqat  korrelyatsiya koeffitsientlarini hisoblashni, balki ularning

ahamiyatini majburiy tekshirishni ham nazarda tutadi, bu statistik gipotezalarni

sinash printsipiga, korrelyatsiya koeffitsientlarining  oraliq  baholarini  tuzishga

asoslangan.  Soxta  xulosalarga  olib  keladigan "yolg'on korrelyatsiya" (ложная

корреляция) [1] holatlarida miqdoriy o'zgaruvchilar o'rtasidagi bog'liqlikni tahlil

qilishda qisman korrelyatsiya koeffitsientlari hisoblab chiqiladi va tahlil qilinadi.

Agar ko’rsatkichlar o’rtasidagi aloqa qat’iy determinatsiyalangan

bo’lmasa, u holda u  korrelyatsion hisoblanadi. Korrelyatsion bog„lanish - bu

shunday to„liqsiz bog„lanishki, unda omillarning har bir qiymatiga turli zamon

va  makon  sharoitlarida  natijaning  har  xil qiymatlari mos keladi. Bu holda

omillar to’liq soni noma’lumdir.[2]

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №9(124) 2024                                     www.iupr.ru



Korrelyatsion tahlil ikki vazifani - bog’liqlikning zichligini aniqlash va

omillarning natijaviy ko’rsatkichga ta’sirini miqdoriy baholashda keng

qo’llaniladi va quyidagi jadvalga asoslanib xulosalanadi.

(1-jadval)

Korrelyatsion nisbatning turli qiymatlarida aloqalar uzviyligini baholash

Nisbat miqdori 0,1-0,3 0,3-0,5 0,5-0,7 0,7-0,9 0,9-0,99

Aloqa uzviyligi Kuchsiz Sezilarsiz Sezilarli Yuqori Ancha yuqori

To‘g’ri  chiziqli  bog’lanishda  korrelyatsion  munosabat  korrelyatsiya

koeffitsienti deb ataladi va r harfi bilan belgilanadi. Korrelyatsion munosabat

(korrelyatsiya koeffitsienti) 0 dan 1 gacha qiymat qabul qiladi. Agar r = 0, u

holda ko’rsatkichlar o’rtasida aloqa mavjud emas, agar r = 1, u holda aloqa –

funktsional, r  manfiy miqdor qabul qilgan holda ko’rsatkichlar   o’rtasidagi

aloqa   teskari   ekanligidan   dalolat   beradi.   Quyida   berilgan mahsulot

tannarxi va material sarf-xarajatlar aloqasi uzviylik jadvalidan kelib chiqib

korrelyatsiya   koeffitsientining   omillar   o’rtasidagi   bog’liqlik   darajasini

aniqlash   yo’li keltirilgan.
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1
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2
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Hisoblash natijasi ko’rsatadiki, mahsulot birligining tannarxi 98%

moddiy xarajatlariga bog’liq, boshqa omillar ulushiga esa uning 

darajasi o’zgarishining 2%i to’g’ri keladi.
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